
 

  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 210 del 22/04/2013 

 
 

Area Lavori Pubblici e Patrimonio 
 
 

Determinazione nr. 210 Del 22/04/2013          
 

Proposta nr. 73 Del 18/04/2013        
 

OGGETTO: Programma Urbano Complesso "La Città del Lago" - bando di evidenza 
pubblica per interventi privati - interpretazione autentica 
 
L’anno duemilatredici il giorno ventidue del mese di aprile  
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 
Premesso: 
 

• che con deliberazione della Giunta Comunale del 30 dicembre 2004, n. 302, e successive 
modifiche, è stata approvata la riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le 
posizioni organizzative di Responsabile di Area, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del C.C.N.L. in 
data 31/3/1999; 

• che con Decreto Sindacale del 02/01/2013 Prot. N° 80 è stato individuato il Funzionario 
Responsabile dell’ Area Lavori Pubblici e Patrimonio fino al 31/12/2013; 

 
Visto: 
 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29 giugno 2012 con la quale è stato 
deliberato l’Esercizio  per l’Anno 2012;  

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 29 agosto 2012 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012 e assegnate le risorse finanziarie ai funzionari 
responsabili;  

• il Piano triennale della Performance 2012-2014, approvato con delibera di Giunta n. 145 del 
13.09.2012 e successivamente modificato con delibera di Giunta n. 186 del 13.12.2012; 

• la legge n. 228 del 24 dicembre 2012, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2013); 

• l’art. 1 comma 381 della legge 228 del 24 dicembre 2012, con il quale è stato differito al 30 
giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte 
degli enti locali; 

• che l’Ente si trova in situazione di esercizio provvisorio ( art. 163 comma 3 DLGS 267/2000); 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di Contabilità; 

 



 

  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 210 del 22/04/2013 

 
 
 
Premesso che con Determinazione n° 38 del 31 gennaio 2013 è stato approvato lo schema di avviso di 
procedura di evidenza pubblica, e gli allegati schemi di domanda, per la selezione di progetti di piccole 
e medie imprese commerciali, artigianali, turistiche e di servizi ai fini della redazione di una 
graduatoria per l’assegnazione dei finanziamenti previsti dal Programma Urbano Complesso “La Città 
del Lago”; 
 
Che il Bando è stato pubblicato in data 15 febbraio 2013, prot. 4955, e prevedeva la scadenza per la 
presentazione delle domande alla data del 22 marzo 2013; 
 
Dato atto che con nota prot. 9361 del 27 marzo 2013 le domande pervenute sono state trasmesse alla 
dott.sa Sonia Bondi in qualità di presidente della Commissione nominata per la valutazione; 
 
Visto che in data 12 aprile 2013 si è riunita la Commissione per la valutazione delle domande, che, 
prima di procedere alla verifica delle stesse, nella fase di organizzazione dei lavori della stessa 
commissione, ha rilevato che all’interno del bando, in particolare all’art. 12, l’interpretazione di quanto 
in esso riportato poneva problemi sull’applicazione dei criteri di valutazione delle stesse; 
 
Ad esito dei lavori della commissione è stato redatto un primo verbale, con il quale si richiede al 
sottoscrittore del bando stesso una interpretazione autentica di quanto in esso riportato; 
 
Nello specifico a pagina 7 del Bando a conclusione della tabella relativa ai punteggi da applicare ai 
criteri di valutazione ed a conclusione dell’art. 12, compare il seguente testo: 
 
<< 
 

OPPURE 
Nuova attività max punti 5 
Soggetti che non siano già parte del PUC2 max punti 5 

 
A prescindere dal punteggio ottenuto, nella formazione della graduatoria sarà data precedenza ai 
progetti presentati ai sensi del TITOLO III – IMPRESE TURISTICO-RICETTIVE del presente bando, 
successivamente ai progetti presentati ai sensi del TITOLO II – IMPRESE COMMERCIALI E 
ARTIGIANALI ed infine ai progetti presentati ai sensi del TITOLO IV – IMPRESE DI SERVIZI AI 
CITTADINI E ALLE IMPRESE. 
Inoltre sempre ai fini della redazione della graduatoria le domande saranno inserite nella stessa 
con ordine di priorità per i soggetti giuridici che non hanno partecipato ai precedenti bandi del 
PUC 2. Saranno finanziati, in prima istanza, tutti i soggetti ammissibili sulla base delle domande 
inoltrate e della graduatoria di valutazione approvata, in base alla reale disponibilità finanziaria 
dei contributi assegnati dalla regione Umbria al Comune e fino all’esaurimento delle risorse 
finanziarie. 

 
>> 

 
Appare evidente come la prima parte di ciò sia un evidente refuso in quanto la tabella generale dei 



 

  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 210 del 22/04/2013 

punteggi per la valutazione dei criteri comporta l’applicazione di punteggi che nel complesso superano 
di gran lunga la somma di 10, e quindi in quanto puro refuso non applicabile, deve essere cancellato dal 
bando; proprio perché non applicabile la sua cancellazione non comporta la nuova pubblicazione del 
bando e la riapertura dei termini; 
 
Per quanto definito negli ultimi due paragrafi dell’articolo, l’Amministrazione Comunale, anche in 
virtù degli interventi finanziati con i precedenti bandi, ha inteso favorire, assegnando un titolo di 
precedenza ai progetti presentati ai sensi del TITOLO III – IMPRESE TURISTICO-RICETTIVE, poi 
ai progetti presentati ai sensi del TITOLO II – IMPRESE COMMERCIALI E ARTIGIANALI ed 
infine ai progetti presentati ai sensi del TITOLO IV – IMPRESE DI SERVIZI AI CITTADINI E ALLE 
IMPRESE; 
 
L’interpretazione è che hanno la priorità i progetti delle IMPRESE TURISTICO-RICETTIVE, poi 
delle IMPRESE COMMERCIALI E ARTIGIANALI ed infine delle IMPRESE DI SERVIZI AI 
CITTADINI E ALLE IMPRESE; naturalmente per ogni categoria di cui sopra la graduatoria si forma 
sulla base dei punteggi assegnati alle imprese; 
 
Con tale modalità la Commissione procede alla formulazione di una prima graduatoria; 
 
A seguire, sulla base della disposizione prevista dal bando per cui “… ai fini della redazione della 
graduatoria le domande saranno inserite nella stessa con ordine di priorità per i soggetti giuridici che 
non hanno partecipato ai precedenti bandi del PUC 2”, la Commissione procederà a verificare e 
confrontare i soggetti partecipanti con l’elenco dei soggetti che hanno già partecipato alle precedenti 
selezioni, portando in coda alla graduatoria coloro che hanno già partecipato alle precedenti selezioni, 
con lo stesso ordine di cui alla prima graduatoria; 
 
Dopo tale operazione la Commissione procede nella formulazione della graduatoria definitiva; 
 
Visto quanto sopra espresso 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. che la Commissione per la valutazione delle domande, nella fase di assegnazione dei punteggi non 

deve tenere conto di quanto riportato nel bando alla pagina 7: 
 

<< 
OPPURE 

Nuova attività max punti 5 
Soggetti che non siano già parte del PUC2 max punti 5 

>> 
 
in quanto mero refuso presente nel bando e non applicabile ai fini della valutazione; 
 



 

  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 210 del 22/04/2013 

 
2. di stabilire che ai sensi di quanto stabilito all’art. 12 del bando, ai fini della redazione della 

graduatoria la Commissione dovrà tenere in considerazione il seguente ordine di priorità: 
 

- progetti presentati ai sensi del TITOLO III – IMPRESE TURISTICO-RICETTIVE; 
- progetti presentati ai sensi del TITOLO II – IMPRESE COMMERCIALI E 

ARTIGIANALI; 
- progetti presentati ai sensi del TITOLO IV – IMPRESE DI SERVIZI AI CITTADINI E 

ALLE IMPRESE; 
 

all’interno di tale ordine di priorità la graduatoria si forma sulla base dei punteggi assegnati alle 
imprese partecipanti per ogni categoria; 

 
3. di stabilire che ai sensi di quanto stabilito all’art. 12 del bando, per tutte le domande l’ordine di 

priorità è il seguente, indipendente dal punteggio di valutazione ottenuto: 
 

- soggetti che non hanno partecipato ai precedenti bandi del PUC2; 
- soggetti che hanno già partecipato ai precedenti bandi del PUC2; 

 
 
4. di dare atto che le modifiche apportate e l’interpretazione autentica fornita non modificano le 

condizioni del bando, per cui non è necessario procedere ad una nuova pubblicazione ed alla 
riapertura dei termini di presentazione delle domande; 

 
5. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
Comune di Castiglione del Lago, lì 18/04/2013 
 
 
 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 Stefano Torrini 
 
 
 
 



 

  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 210 del 22/04/2013 

 
AREA FINANZIARIA 

Settore Ragioneria 
 

Ai sensi dell’art.. 151, comma 4, della DLGS 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura  finanziaria  del presente provvedimento. 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa. 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza dei capitoli sopradescritti. 
 
Data  22 aprile    2013 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL CAPO AREA FINANZIARIA  
Dott. Tiziano Chionne 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2013/761 
 
 
 



 

  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 210 del 22/04/2013 

 
 

====================================================================== 
CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 

 
  Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per 10 giorni 
consecutivi dal  22/04/2013 e fino al  02/05/2013 . 
 
 
  

 IL Responsabile Settore Segreteria 
 Carla Tartacca 
 
 
 
 
 
 


